Alias observationes ad totum cap. III, in duo capita subdivisum, scripto secretariatu tradam.

Animadversiones additae:

Nota bene: Cum, post statutam istius capituli divisionem, non datus sit Patribus textus continuus uniuscuiusque divisionis partis, scil. novi cap. II « de populo Dei » et novi cap. IV « de laicis », nobis utile visum est humiliter proponere nostras emendationes non separatim, sed in suo integro contextu.

Caput II: *De populo Dei*

Nota: Numeri et litterae, quibus incipit unaquaeque emendatio, correspondent numeris et litteris in textu infra allato [*cf. pag. 405-417*].

1. Assumitur textus emendationis a card. Suenens propositae: cf. fasci-

culum Emendationum, Pars II, pag. 7 et 8, nn. 8 et 9. *Ratio*: Hoc necessarium evadit ob divisionem cap. III textus schematis.

a) Pro « in tota sua amplitudine » ponatur « ex divitiis Verbi Dei ». *Ratio*: Quia Ecclesia nondum in tota sua amplitudine adhuc proposita est, neque hoc possibile videtur.

b) Verba « et antequam » usque ad « sese convertat » inseruntur ad innuendam distributionem materiae.

2. Assumitur textus emendationis a card. Suenens propositae, loc. cit. n. 9. *Ratio*: Sic bene indicatur origo populi Dei ex novo foedere; conceptus foederis maximum momentum habet in historia salutis.

a) Pro « appellatus est » ponatur « erat », ne videatur agi tantum de nomine.

b) Pro « ab eo » ponatur « a Deo », quia melius attribuitur Deo ipsa convocatio.

c) Omittitur « legitime », quia superfluum.

3. Censemus inserendam esse paragraphum istam « de koinonía » seu communionem in populo Dei propter multiplices rationes, inter quas sequentes enumerari possunt: 1) Ne concipiatur populus Dei simpliciter ut coetus individuorum sed potius ut communio personarum et communitatum; 2) Quia, historia testante, primaeva Ecclesia clarissimam conscientiam habuit de hac communionem, quae hucusque clarior apud orientales servatur; 3) Ecclesia adest ubi episcopus perficit Eucharistiam, et sic tot Ecclesiae quot episcopi residentiales; 4) Propter rationes oecumenicas. Relationes cum fratribus separatis non ad individua tantummodo tendere debent, sed ad ipsas eorum communitates, quae traditionaliter vocatae sunt Ecclesiae vel communionem.

4. Introducatur descriptio populi Dei triplici munere, sacerdotali, prophetico et regali. Si caput de hierarchia hac tripartita distinctione extractum est, congruum videtur et magis harmonicum, et quidem etiam magis theologicum, eadem distinctione uti pro cap. de populo Dei et pro cap. de laicis.

a) Videtur opportunum exponere intimam correlationem trium aspectuum.

b) Iste textus insertus est ad sacerdotium universale magis biblice describendum, ad innuendam ideam martyrii et munus latreuticum omnium creaturarum per hominem exercendum.

c) Loco linn. 29-33 pag. 7 schematis, dicatur simpliciter « non tantum per sacerdotis manus, sed etiam una cum ipso Deo offerunt ». *Ratio*: Ut vitetur imaginativa descriptio transubstantiationis et ut melius indicetur actiosa participatio laicorum ad Eucharistiam. De cetero phrasis desumpta est ex cap. II n. 48 schematis S. Liturgiae.

d) Cf. « Emendationes », fasc. 2, pag. 8, n. 11.

e) Pro « casto » dicatur « hoc » ut magis realitati correspondens.

f) g) Oportet magis officium inculcare quam factum compertum habere.

b) Ratione styli.

5. Ne praetereatur munus propheticum et explicite indicetur maximum officium testimonii.

6. Cf. schema n. 24, pag. 8, linn. 13-36.

a) Additur ut primatus caritatis ad mentem S. Pauli clarius eluceat.

7. Ne praetereatur munus regale populi Dei. Indicatur insuper indoles specifica istius regni, quod est regnum mansuetudinis, pacis et paupertatis.

8. a) Cf. « Emendationes » fasc. 2, pag. 13.

b) Ut tandem aliquando indicetur necessitas Ecclesiae modo revera positivo.

c) Cf. « Emendationes » fasc. 1, n. 112, pag. 18, excepta tamen ultima parographo.

d) In anteriori pericopa omittatur verbum « romanam », ob redundantiam.

e) Sufficit mentio caritatis, ne ingredi videatur in spinosam quaestionem de membris.

9. Cf. Textum schematis.

a) Additur phrasis de communitatibus christianis ob rationes dictas quoad koinoniam.

b) Ne praetereatur eorum peculiaris usus Ss. Scripturarum.

c) Ponitur « vera » ne videatur haec coniunctio nimis minui.

Caput IV: *De laicis*

1. Cf. « Emendationes » fasc. 2, pag. 10.

a) Pro « totum onus sanctificandi corporis » ponimus « totam missionem salvificam Ecclesiae », ut magis veritati correspondentem nam non excludit activitatem Ecclesiae ad extra.

2. a) Additur « generalis » ne videantur exclusae distinctae in Ecclesia spiritualitates.

b) Omittitur « eandem » ob antedictam rationem.

c) Variationes hic introductae vitare volunt possibilem interpretationem secundum quam hierarchia non pertineret ad populum Dei.

d) Eadem ratione.

e) Additur « in eodem ordine gratiae constitutis » ad clare confirmandam substantialem aequalitatem.

f) Loco « nomine laicorum intelligit » ponitur « docet laicos esse »... ut magis ontologicè loquatur de laicatu.

g) Duo omittuntur: « Etiam per actionem religiosam » et « neque ad statum religiosum ab Ecclesia sancitum ». Prima omissio vitare intendit interpretationem nimis temporalem muneris laicorum; secunda excludit elementum non ontologicum in constitutione Ecclesiae; sic etiam vitatur contradictio cum cap. IV, par. 32, pag. 21, linn. 4 ss.

b) Ponitur « praesertim » quia non loquitur directe de omnibus laicis, exempli gratia, non loquitur de monacis laicis.

i) Cf. « Emendationes », fasc. II, pag. 10-11. Dicitur « istis » quia non loquitur de omnibus laicis; et loco « character » dicitur « indoles » ne introducantur aequivoca in schemate theologico.

j) Omittitur « Laici ... adsumantur », quia de hoc postea loquetur in munere sacerdotali.

3. a) Pro « participatio » ponitur « exercitium », quia est concretizatio realitatis acceptae in incorporatione ad populum Dei; de cetero sic etiam vitatur interpretatio hierarchologica verbi « Ecclesia ».

b) Corrigitur textus schematis ut clarior evadat.

c) Introductio istius pericopae roborat conceptum vocationis christianaе in laico.

d) Inseritur ista phrasis ut possit postea evolvi secundum rationem dictam de triplici munere.

e) Cum divisiones pag. 9 et 10 n. 25 textus schematis, non videantur nec perspicuae, nec clarae, nec adaequatae, nova proponitur divisio iisdem categoriis concepta quibus schema utitur in capite de hierarchia, et quas iam proposuimus pro capite « de populo Dei ».

In hac tripartita divisione conati sumus omnia ea quae in textu schematis sub n. 25 inveniuntur, in quantum possibile fuit, integrare.

f) In argumentis assumptis ex pag. 10 schematis, proponimus emendationem pro linn. 11 ss. Oportet enim vitare iudicium de statu separationis Ecclesiam inter et Civitatem, et negativos loquendi modos. Emendatio insuper innuit conceptum tolerantiae cuius maximum momentum in hodierna societate, plerumque pluralistica, praeterire nefas est.

Nota bene: Tamen votum nostrum praevalens est ut in textu schematis, n. 25, pag. 10, linn. 7-14 omnino omittantur, iuxta propositionem exc.mi D. Mendez Arceo.

4. a) Ponatur « laici omnes », quia de illis in hoc capite proprie loquitur.

b) Omittatur phrasis in pag. 10 schematis, linn. 31-32 « ante omnia ... exercendum ». *Ratio:* Phrasis ut prostat est ambigua: quatenam sunt enim illa instituta? De cetero limites sufficienter indicantur postea quando dicitur « semper cum caritate et prudentia ».

c) Haec ratio proponitur ad positive innuenda emolumenta dialogi, indicando per viam exempli quaedam bona pro utraque parte provenientia. Censemus hoc maxime ad finem pastorem Concilii conferre.

d) Omittatur in pag. 11, lin. 4 citatio *Eph.* 6, 5-6. *Ratio:* Pericopa enim refertur ad relationes inter servos et dominos, quod quidem, quamvis probativum, videtur inopportunum.

e) Introducatur ista nova oratio quoad limites oboedientiae. Cum enim in hac paragrapho de oboedientia laicorum ad hierarchiam loquatur, necessarium videtur limites huius oboedientiae aliquantulum determinare, ne cum sermo fiat de oboedientia mens continuo ad officia subditi tantum feratur; peropportunum est ut superioribus quoque inculcetur eorum munus